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[ ]
E]. ¢Qué son los indicadores técnicos?

Los indicadores técnicos
son una aproximacion
cuantitativa al mercado, a
través del estudio y
formulacion de variables

Ultimo  Var. Puntuc-ién
NASDAQ 100 7.499,639 0,28% 8.5 ‘ + 4+ 4+ 4+
PS5l 20 4.950,510 -0,16% 1.0 + + + ¥
CAC 40 5423470 0,33% 9.0 +» » » 4
DAX 11.754,790 0,00 5.0 L 2 ’» + 4
DOW JONES Ind Average 26.179,130 -0,30% 8.5 4+ 4 o 4+
IBEX 35 9.363,500 0,23% 6.0 + 4+ o 4+
S&P 500 2.867,240 0,00 8.5 + 4+ 4+ 4+
EURD 5TOXX 50 3.395,700 0,00 5.5 \ Vv A +* "l"//

/
\
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[ ]
l E]_ ¢Qué son los indicadores técnicos?

Aplicamos calculos
matematicos a los datos de

mercado para crear un

entorno de trabajo eficiente

29/11/2018
30/11/2018
03/12/2018
04/12/2018
05/12/2018
06/12/2018
07/12/2018
10/12/2018
11/12/2018
12/12/2018
13/12/2018
14/12/2018
17/12/2018
18/12/2018
19/12/2018
20/12/2018

65,0200
64,3600
64,8000
64,6200
63,5200
62,4800
62,0000
61,0000
60,8200
61,6000
63,1000
63,0600
61,9800
61,7200
60,5200
60,4000

65,6600
64,5600
65,5600
64,6400
63,8000
62,5600
62,6800
61,5000
61,9600
62,9000
64,5800
63,3200
62,2200
62,2200
61,6800
60,4000

64,0200 64,0200
63,2600 63,2600
64,2800 64,8000
63,9400 64,1000
62,9800 63,3000
60,9400 61,6400
61,3200 61,3200
60,0600 60,2600
60,3800 61,2400
61,3200 62,8000
62,4400 63,5200
61,9000 62,3000
61,3400 61,8800
60,6600 60,6800
60,2600 61,2800
59,8800 60,3200

Y los programamos en

nuestra herramienta de
analisis para una

PROMEDIO(imeror; Imimeroz) o) ll  @UtoMatizacion del proceso
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l E]_ ¢Qué son los indicadores técnicos?

Un libro de analisis técnico que te permitird convertir los riesgos en oportunidades
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[
E]_ ¢Como funcionan y para qué sirven?

Nos permite clasificar los
mercados, indices, sectores,
activos...con mayor y menor

fortaleza en marcos
temporales primarios y
secundarios

l]ltil'l'll:l Var. PUNtUACIOM e e s . Trwman

NASDAQ 100 7.499,639 |0,28% 8.5 » + + 4+
P51 20 4.950,510 |-0,16% 1.0 + + L 4 ¥
CAC 40 5.423,470 |0,33% 9.0 » * + +»
DAX 11.754,790 0,00 5.0 + 4 L 2 »
DOW JONES Ind Average 26.179,130 |-0,30% 8.5 A + 1+ +
IBEX 35 9.363,500 |0,23% 6.0 ¥ 4+ 4+ 4+
S&P 500 2.867,240 0,00 8.5 » + + 4+
\\EURD STOXX 50 3.395,?& 0,00 2.5 ¥ + + ™

~—— —
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([
E]_ ¢Como funcionan y para qué sirven?

Porcentaje de puntos totales sobre las acciones que componen los principales indices bursdtiles de EEUU

L00G --r=mmrsmrm e e
% de compaiiias con puntuacion de aprobado (superior o igual a 5 puntos)
% de puntos obtenidos sobre el total disponible
83 17% Alcista
75%
64,77%
Consolidaciéon
50%
Rebote
25% -
Bajista
0% 1 1
Dow Jones Nasdaq S&P 500 Reloj de precios
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([
l E]_ ¢Como funcionan y para qué sirven?

Clasificacion de los Supersectores del Stoxx 600 ordenados de mejores a peores puntuaciones
obtenidos con los filtros técnicos cuantitativos de la zona premium

. . Puntos Totales Acciones con
Supersector Reloj de Precios i
Obtenidos Aprobado
Tecnologia Consolidacion
Productos Quimicos Consolidacion
Recursos Basicos Consolidacion 55,33% 60,00%
Bienes y Servicios Industriales Consolidacion 53,97% 60,26%
Atencién a la Salud Consolidacion 53,04% - 71,43%
Minoristas Consolidacién 51,82% 54,55%
Articulos Personales y del Hogar Consolidacion 50,56% 59,26%
Utilities Rebate 48,60% 56,00%
Alimentos y Bebidas Rebote 48,00% 46,67%
Automédviles y Repuestos Rebote 45,83% _
Servicios Financieros Rebote 45,75% 45,00%
Seguros Rebote 45,54% 46,43%
Construccién y Materiales Rebote 44,12% 35,29%
Medios de Comunicacién Rebate 40,00% 35,00%
Viajes y Ocio Rebote 40,00% 35,71%
Inmobiliario Rebote 38,89% 33,33%
Telecomunicaciones Rebote 35,71%
Bancos Rebote 37,14%
Petréleo y Gas Rebote
Stoxx 600 50,54% 48,76%

www.estrategiasdeinversion.com



([
E]_ ¢Como funcionan y para qué sirven?

Puntuaciones otorgadas por los indicadores técnicos cuantitativos a las acciones del Ibex 35

Puntuacion Reloj de Tendencia Tendencia Momento Momento Volumen Volumen Volatilidad Volatilidad
Total Precios LP MP Total Lento Total Rapido LP MP LP MP

Compaiiia

Siemens Gamesa 9,5 Alcista Ah i i L L) L ¥ h
Viscofan 3,0 Alcista i i n #h L] L7 [ L]
Acciona 8,5 Alcista Ly L) ) L A ¥ ¥ i
Celinex 8,5 Alcista i i i L) L) ¥ [ L)
MASMOVIL 7,5 Alcista i b o Ly L) L dy L)
Endesa 7,0 Consolidacién A b 4 L) L) & L) ]
Iberdrola 6,5 Consolidacién i L L L] A ¥ ¥ *
Enagds 6,5 Consolidacién Ly & Ly L L] ¥ ¥ L
ArcelorMittal 5,5 Consolidacién ¥ )] )] L L L 2 ¥ L)
Red Eléctrica 5,5 Consolidacién Ah /7] ] L 7 L ¥ [ 7 L)
Bankinter 5,0 Consolidacién ¥ L) A 1‘ A ¥ ¥ ¥
Colonial 4,0 Rebote b i & ¥ L) ¥ i L)
Inditex 3,5 Rebote il 4 b ¥ L) ¥ ¥ L
Ferrovial 3,5 Rebote 7 i 7 L7 L] ¥ L7 L)
I1AG 3,0 Rebote ¥ i & ¥ A ¥ ¥ ¥
Sabadell 3,0 Rebote ¥ L] 0 H ¥ 2 v ¥
Aena 3,0 Rebote [ fn Y ¥ L] ¥ dy [
Merlin Properties 3,0 Rebote ¥ i b b ap ' b ol
Bankia 2,0 Bajista ¥ & i ¥ ¥ ¥ o ]
Amadeus 2,0 Bajista 7 4] b L 7 ¥ ¥ 0y ¥
CaixaBank 1,5 Bajista 7 ] G ¥ ¥ ¥ ¥ L)
Grifols 1,5 Baijista 7 b 7 L7 L) ¥ L7 L)
Almirall 1,5 Bajista W b b ¥ ] ¥ ¥ fh
Mapfre 1,5 Baijista ¥ ] Y L J Ll L 2 iy ]
Indra 15 Bajista ¥ b Ll ¥ L) ¥ ¥ L)
ACS 1,0 Bajista W 0y &y ¥ L) [ 7 L7 ¥
Melia Hotels 1,0 Bajista ¥ Y by ¥ L) ¥ ¥ ¥
Naturgy 0,5 Bajista ¥ ] [ ¥ ¥ ¥ ¥ L)
BBVA 0,5 Bajista ¥ b Ry ¥ 7 ¥ [ [
Ence 0,5 Bajista ¥ b b ¥ ¥ ¥ [ L]
Telefénica 0,5 Bajista ' b L7 ¥ [ ] ¥ ¥ L)
CIE Automotive 0,5 Baijista [ 7 il Y ¥ [ 7 ¥ [ 2 L
Acerinox 0,5 Bajista ¥ b L] ¥ ¥ ¥ ¥ L)
Santander 0,0 Bajista b & L ¥ ¥ ¥ ¥ ¥
Repsol 0,0 Bajista W b L7 ¥ ¥ ¥ ¥ ¥
Promedio 3,39
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Reloj de Precios

Puntos Totales

Obtenidos

([
E]_ ¢Como funcionan y para qué sirven?

Ranking de la clasificacion sectorial de la Bolsa de Madrid en funcion al porcentaje de puntos totales
obtenidos y el porcentaje de acciones con aprobado de las acciones del Mercado continuo espanol

Acciones con
Aprobado

Materiales de Construccién Alcista
Energias Renovables Alcista
Otros Bienes de Consumo Consolidacién !—,ox_
Electricidad y Gas Consolidacion
Alimentacién y Bebidas Rebote 55,6%
Ingenieria Rebote 45,7% 42,9%
Telecomunicaciones Rebote 45,0% 40,0%
Farmacéuticas y Biotecnologia Rebote 40,6% 44,4%
Aerocespacial Rebote 40,0% _
Mineral, Metales y Transformacién Rebote 38,8% 50,0%
Servicios de Inversién Rebote 37,5% _
Inmobiliarias Rebote 36,5%
Industria Quimica Rebote 35,0% _
Fabricaciéon y Montaje Bienes Equipo Rebote 33,8% 25,0%
Comercio Rebote 32,5% 50,0%
Seguros Rebote 32,5% 50,0%
socimi Rebote 30,0% - 00%
Construccidn Rebote 26,4% 14,3%
Papel y Artes Graficas Rebote I 25,0% 25,0%

ancos Bajista 25,0%
Transporte y Distribucion Bajista
Electrénica y Software Bajista _
Cartera y Holding Bajista _
Textil, Vestido y Calzado Bajista _
Ocio, Turismo y Hosteleria Bajista _
Medios de Comunicacién y Publicidad Bajista 13
Otros Servicios Bajista . &7%  00%

Mercado Continuo

36,55%

34,09%
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i ¢Qué categorias de indicadores existen y que plazos
utilizamos?

Puntuaciones de los indicadores técnicos sobre los bancos del Mercado Continuo espafiol (en fondo verde con
valoracion positiva por fundamental, fondo rojo valoracion negativa y fondo amarillo valoracion neutral)

Puntuacion Reloj de Tendencia Tendencia Momento Momento Volumen Volumen Volatilidad Volatilidad

Compaiiia ) o
Total Precios MP Total Lento Total Rapido LP

Promedio 2,44
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1 La tendencia

[ Tendencias primarias o de largo plazo en el S&P 500

SPX - S8:P 500 INDEX - 1d H: 19:58 A: 2.965,81 M: 2.969,03 m: 2.062,94 C: 2.968,45 P: 1.275,03 V: 133.118 F: 14-10-2019
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E]_ La tendencia

Tendencias secundarias o de medio plazo en el S&P 500

JSPX - S&P 500 INDEX - 1d H: 20:04 A 2,965,381 M: 2,969,023 m: 2.962,94 C: 2.968,55 P: 2.692,94 V: 154,406 F: 14-10-2019 —Ox
r2.900
Iil Fa.800
i’ /

h } |

s
lH ’1 -2.700

“ . |
l 1' ”
W - 2.600
||| MMS (14) | 2500
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A
El El momento

Momento .
Alcista / positivo Si

/ bueno
/1

\

V 4

Cierre N O = Cierre

ent en t-x

Momento

Bajista / negativo
/ malo
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El El momento

Momento de 252 sesiones en el S&P 500

.SPX - S&P 500 INDEX - 1d Dif. %: 0,13 Dif: 3,94 M: 2.972,32 m: 2,962,94 F: 14-10-2019 P: 770,36 _ox
Wﬁf I 3.000
V F2.500
F2.000
\ r 1.500
r 1.000
can
PriceROC_5PX PriceROC: 5,7217 Band_PriceROC: 0,0000 P 94,0075 —ox

[ 60
Momento positivo
L 40
M JWW[\N\‘ L 20
+ ,nhn W\w\ M
f'\..l x Fo
o = LA Vbl %
[ .20
Momento negativo
[ .20
2010 2020
006 2007 2008 2000 2010 l2011 2012 2013 2014 h2015 2016 l2017 2018 R2019 202t
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l El El Momento Total

Buen momento para pedir
subida salarial

El entorno econémico
es favorable

Empresa incrementa
ventas y beneficios

Gana cuota de mercado

Has cerrado un buen
contrato

El jefe tiene buen
humor

Marco
temporal

Largo plazo

Trimestral

Mensual

Semanal

Diario

Cierre
ent

Cierre
ent

Cierre
ent

Cierre
ent

Cierre
ent

Cierre en
t-252 dias

Cierre en
t -63 dias

Cierre en
t -21 dias

Cierre en
t -5 dias

Cierre en
t-1dia
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E]_ El volumen

Volumen = N2 de acciones / futuros / CFDs ... negociados
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[ ]
1 El volumen

Tendencia alcista primaria Tendencia bajista primaria
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Ibex 35 con histograma de volumen
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l Ej_ La volatilidad

\ ¢

Volatilidad = Rango de amplitud (ATR) de las variaciones
medias diarias respecto a su media historica

¥

Recoge la velocidad con la que se desplaza el precio
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]_ La volatilidad

S&P 500 con rango de variacion en porcentaje

JSPX - S&P 500 INDEX - 1d Dif. %: -0,02 Dif.: 060 M: 297232 m: 2.962,94 F: 14-10-2019 P: 1.283 57

3.000
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r 1.500

r 1.000
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_ox

ATRPorcentaje_SPX Line 1: 1,1550 P: 11,7345
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L E

Iberdrola

Acciona

Ferrovial

Enagas

Aena

ACS

Naturgy (Gas Natural)
Endesa

Indra
Siemens-Gamesa
REE

Cellnex

Mediaset

Telefonica

1 La puntuacion total y el reloj de precios

Precio ¢ Var.$

7,798
101,500
21,120
25,820
161,650
35,510
25,190
22,640
9,970
14,340
18,885
27,000
6,670

7,485

0,36%
2,22%
0,62%
0,86%
0,59%
0,79%

0,76%

-0,22%

0,45%

-0,28%

0,53%

1,89%

-0,18%

-0,35%

La puntuacion total es un agregado de

todos los filtros. Su valor maximo es 10
cuando todos los filtros presentan una
lectura favorable y su valor minimo es 0
cuando todos los filtros presentan una

lectura negativa

7sndencia Tendencia Momento Momento Volumen Volumen Volatilidad Volatilidad

Punt. $

10,0
9,0
9,0
9,0
9,0
9,0
9,0
8,0
8,0
8,0
8,0
8,0
8,0
6,0

LP

>

2393 393333 >

MP

>

232 €333

Lento

€333 333333 >

Rapido

+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+
+

LP MP LP

>
>
>

€ € €9 € € € € € € €
€ P P P € € € €€
P € €33

MP

>

3 € €333
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l E]_ La puntuacion total y el reloj de precios

Valor alcista puntuacion total igual >= 7,5 Valor en consolidacién puntuacion total >=5 y< 7,5
4 " ™

Y Y N

AN vy

Valor en modo rebote puntuacion total >=2,5y <5 Valor bajista puntuacion total <=2

Y Y N

Y
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l E]_ La puntuacion total y el reloj de precios

Cada vez que el activo cambia de fase
en el reloj de precios, nos aparecera un
mensaje con dicha actualizacion, con
las fases involucradas en el cambio

/Ha cambiado el estado actual de Grifols A \

Estado anterior Estado actual

\ Consolidacion Rebote /
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E]_ Encuesta de valoracion y proximos webinarios

* % & ok X

Participa solo son 10 segundos

Apuntate a los proximos webinarios
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd4kufNseFW_lxQuqIs67_JqZ4ibAIVcut5vJSxU5tJTuAW1A/viewform
https://www.estrategiasdeinversion.com/actualidad/noticias/otras/arranca-el-curso-en-estrategias-de-inversion-reserva-n-455867
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